— 1 —

大海大校发〔2017〕142 号

关于做好 2018 年推荐优秀应届本科毕业生

免试攻读研究生遴选工作的通知

各院（部）、处（办）、馆、公司:

根据《教育部办公厅关于做好 2018 年推荐优秀应届本科毕

业生免试攻读研究生工作的通知》（教学厅〔2017〕13 号）和《大

连海洋大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生遴选工作

办法（试行）》（大海大校发〔2017〕140 号）及教育部推免工作

相关文件要求，学校决定开展 2018 年推免生遴选工作。现就有

关事宜通知如下：

一、推荐条件及要求

按照《大连海洋大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究

 — 2 —

生遴选工作办法（试行）》执行。

二、推荐名额分配

（一）分配原则

根据教育部文件精神，在考虑各学院应届本科毕业生数量的

基础上，立足学校教育教学和科研创新实际，主动对接国家海洋

强国战略需求，积极支持卓越人才培养等重点改革项目和优势特

色学科专业。

（二）名额分配

2018 年我校推免生名额为 36 个，所有名额不分学术型与专

业型，均可向本校和外校推荐。具体名额分配见附件 1。

三、时间安排

1. 9 月 7-8 日, 各学院根据要求成立推免生遴选工作小组，

将工作小组名单报送教务处，并公布专业排名前 20%学生名单。

2. 9 月 9-11 日，各学院根据要求组织学生报名、遴选。遴

选结果公示 3天。各学院将拟推荐名单和相关材料报送教务处。

3. 9 月 12-25 日，教务处会同有关部门进行复核并公示拟推

荐名单，公示期 10 个工作日。

4. 9 月 25 日，教务处将公示无异议或异议不成立的拟推荐

名单报学校遴选工作组审议。审议通过后，报学校推免工作领导

小组审批。教务处将推荐名单转交研究生学院，由研究生学院上

传“国家推免管理服务系统”。

 — 3 —

四、报送材料

1. 各学院推免生遴选工作小组名单（纸质版、电子版）；

2.应届本科毕业生申请免试攻读研究生思想品德考核表（纸

质版）；

3．应届本科毕业生免试攻读研究生申请表（纸质版），破格

推荐者需提交专家推荐材料；

4. 学生外语成绩单、发表论文期刊、有关获奖证书等原件

及复印件；

5. 各学院 2018 年拟推荐名单汇总表（纸质版、电子版）；

6. 各学院 2018 年拟推荐名单公示情况的说明（纸质版）。

五、工作要求

推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作，是加强拔尖

创新人才选拔、完善多元录取机制、提高研究生招生质量的重要

举措，是促进学校提升人才培养质量，激励在校本科生勤奋学习、

勇于创新、全面发展的有效机制。各学院和相关单位要高度重视，

加强领导，精心组织，周密安排，严格按照国家和学校有关文件

要求开展工作，按时报送相关材料。纸质材料报送至教务处教务

科，电子版发送至邮箱：jwk@dlou.edu.cn

推免生遴选工作中如有问题，请及时与教务处联系。联系人：

王涛，电话:84762109，电子邮箱:Allen@dlou.edu.cn。

学校纪委监督电话：84762625，电子邮箱：jjjc@dlou.edu.cn

 — 4 —

学生申诉处理委员会联系电话：84763008，电子邮箱：

xzk@dlou.edu.cn

附件：

1. 大连海洋大学 2018 年推免生名额分配表

2. 大连海洋大学应届本科毕业生申请免试攻读研究生思想

品德考核表

3. 大连海洋大学应届本科毕业生免试攻读研究生申请表

4. 大连海洋大学**学院 2018 年拟推荐名单汇总表

5. 大连海洋大学学生参加创新创业类竞赛活动（A类）指导

目录

6. 大连海洋大学学生参加创新创业类竞赛活动（B类）指导

目录

7. 大连海洋大学学生参加创新创业类竞赛活动（C类）指导

目录

8. 大连海洋大学学生参加的创新创业项目说明

大连海洋大学

2017 年 9 月 7 日

 — 5 —

附件 1

大连海洋大学 2018 年推免生名额分配表

序号 学院 推荐人数 备注

1 水产与生命学院 8

2 海洋科技与环境学院 5

3 食品科学与工程学院 2

4 机械与动力工程学院 3

5 海洋与土木工程学院 4

6 航海与船舶工程学院 2

7 信息工程学院 3

8 经济管理学院 3

9 理学院 1

10 外国语学院 2

11 法学院 2

12 艺术与传媒学院 1

总计 36

 — 6 —

附件 2

大连海洋大学应届本科毕业生申请免试攻读研究生

思想品德考核表

姓名  性别  出生年月  政治面貌

学院  学号  专业班级

学生思想品德考核评定：

学院党总支书记签字（公章）：

年     月    日

注：本表由学生所在学院党总支填写。

 — 7 —

附件 3

大连海洋大学应届本科毕业生免试攻读研究生申请表

姓 名  学 号  性 别

出生年月  政治面貌  民 族

所在学院  专业班级

身份证号  联系电话

照

片
（近期一寸免

冠正面照片）

何时何地参军入伍或到国际组织实习

项  目 分项
成绩

专业排名/
专业人数

1～6学期综合评定成绩
= 学习成绩×0.85+

创新创业竞赛奖励成绩×
0.15

综合排名/
本学院参与推免排名的

总人数

学业成绩

创新创业竞赛
奖励成绩  ——

（四舍五入，保留小数点后
两位）

主要学习和

工作经历

（自高中起）

发表论文

获得专利

竞赛获奖

等情况

 — 8 —

学生承诺

“我保证提交的申请表和其它全部申请材料的真实性和准确性。如果我提交的信

息和材料不真实或不准确，我同意取消我的推免资格。”

特此申明！

申请人签名：          年    月    日

学院推免生遴

选工作小组

推荐意见

（请注明申请人所填内容是否属实，各项成果、奖励等证明材料认定意见及单位推荐

意见）

签名：          （学院公章）                 年   月    日

学生工作处审核意见

签名：

（公章）

年   月   日

校团委审核意见

签名：

（公章）

年   月   日

创新创业学院审核意见

签名：

（公章）

年   月   日

教务处审核意见

签名：

（公章）

年   月   日

学校推免生

遴选工作组

意见

签名：                                年   月   日

注：本表一式 2份

 — 9 —

附件 4

大连海洋大学**学院 2018 年拟推荐名单汇总表

序号 姓名 性别 身份证号 专业名称 专业
代码

学业
成绩

创新创业
竞赛奖励
成绩

综合评
定成绩

综合
名次

排名
人数

备注
（重大科研成果、论文和奖励等）

 — 10 —

附件 5

大连海洋大学学生参加创新创业类

竞赛活动（A 类）指导目录

序号 竞赛项目 主办单位
予以认定的
获奖级别

1 “互联网+”大学生创新创业大赛 教育部、省教育厅 国家级、省级

2 大学生数学建模竞赛 教育部、省教育厅 国家级、省级

3 大学生计算机设计大赛
教育部高等学校计算机类专业教学

指导委员会、省教育厅
国家级、省级

4 大学生电子设计竞赛 教育部、省教育厅 国家级、省级

5 大学生结构设计竞赛 教育部、省教育厅 国家级、省级

6 大学生工业设计大赛
教育部高等学校工业设计专业教学

指导委员会、省教育厅
国家级、省级

7 大学生机械创新设计大赛
教育部教育部高等学校机械学科
教学指导委员会、省教育厅

国家级、省级

8 大学生工程训练综合能力竞赛 教育部、省教育厅 国家级、省级

10 大学生智能汽车竞赛
教育部高等学校自动化专业教学

指导委员会、省教育厅
国家级、省级

11 大学生化工设计创业竞赛
教育部高等学校化学与化工学科
教学指导委员会、省教育厅

国家级、省级

12 大学生网络商务创新应用大赛 教育部、工信部、省教育厅 国家级、省级

13 大学生市场调查与分析大赛
教育部高等学校统计学类专业教学

指导委员会、省教育厅
国家级、省级

14 大学生广告艺术大赛 教育部、省教育厅 国家级、省级

15 大学生英语演讲/写作/阅读大赛
教育部高等学校大学外语教学指导
委员会、教育部高等学校英语专业
教学指导分委员会、省教育厅

国家级、省级

16 大学生移动应用开发大赛
中国教育电视台、光明日报、中国

互联网协会、省教育厅
国家级、省级

17 “西门子杯”工业自动化挑战赛
教育部高等学校自动化类专业教学

指导委员会、省教育厅
国家级、省级

18 全国周培源大学生力学竞赛
教育部高等学校力学基础课程教学
指导委员会、中国力学学会、周培

源基金会
国家级

 — 11 —

序号 竞赛项目 主办单位
予以认定的
获奖级别

19
全国大学生节能减排社会实践与
科技竞赛

教育部高等教育司 国家级

20 全国大学生水族箱造景技能大赛 教育部高校水产类教学指导委员会 国家级

21
全国大学生机械产品数字化设计
大赛

教育部高等学校机械学科教学指导
委员会

国家级

22
“挑战杯”大学生课外学术科技
作品竞赛

教育部、共青团中央、中国科学技
术协会、中华全国学生联合会、省

级人民政府
国家级

23 “创青春”大学生创业大赛
教育部、共青团中央、中国科学技
术协会、中华全国学生联合会、省

级人民政府
国家级

24 大学生机器人竞赛 辽宁省教育厅 省级

25 大学生模拟法庭竞赛 辽宁省教育厅 省级

26 大学生动植物标本制作大赛 辽宁省教育厅 省级

27 大学生测绘之星大赛 辽宁省教育厅 省级

28 大学生物理实验竞赛 辽宁省教育厅 省级

29 大学生智慧经济创新创业大赛 辽宁省教育厅 省级

 — 12 —

附件 6

大连海洋大学学生参加创新创业类

竞赛活动（B 类）指导目录

序号 竞赛项目 主办单位
予以认定的
获奖级别

1 全国大学生水利创新设计竞赛 中国水利教育协会 国家级

2 全国海洋航行器设计与制作大赛 中国造船工程学会 国家级

3 全国大中学生海洋文化创意设计大赛 国家海洋局 国家级

4 大学生“用友新道杯”沙盘模拟经营大赛
高等学校国家级实验教学

示范中心
国家级

5 “用友杯”全国大学生会计信息化技能大赛
工业和信息化部人才交流

中心
国家级

6 全国信息技术应用水平大赛 教育部教育管理信息中心 国家级

7
“蓝桥杯”全国软件和信息技术专业人才大
赛

工业和信息化部人才交流
中心

国家级

8 广联达全国高等院校 BIM 应用技能比赛 中国建设教育协会 国家级

9
全国高等院校“斯维尔杯”建筑信息模型
（BIM）应用技能大赛

中国建设教育协会 国家级

10 全国口译大赛 中国翻译协会 国家级

11 中华杯全国日语演讲比赛
中国教育国际交流协会

日本经济新闻社
日本华人教授会

国家级

12 “挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛
教育部、共青团中央、中国
科学技术协会、中华全国学
生联合会、省级人民政府

省级

13 “创青春”大学生创业大赛
教育部、共青团中央、中国
科学技术协会、中华全国学
生联合会、省级人民政府

省级

 — 13 —

附件 7

大连海洋大学学生参加创新创业类

竞赛活动（C 类）指导目录

序号 竞赛项目 主办单位
予以认定的
获奖级别

1 全国大学生数学竞赛 中国数学会 国家级、省级

2 全国大学生英语竞赛
教育部高等学校大学外语教学指导委
员会和高等学校大学外语教学研究会

国家级

 — 14 —

附件 8

大连海洋大学

学生参加的创新创业项目说明

学生参加的创新创业项目是指大学生创新创业训练计划（国家

级、省级、校级）。

大连海洋大学学校办公室                    2017 年 9月 7日印发